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POHLED DO HISTORIE NAŠÍ OBCE – DALŠÍ UDÁLOSTI ROKU 1983 

Slavnostní zasedání MNV 

Konalo se počátkem prosince, za přítomnosti poslanců MNV, funkcionářů a občanů. 
Na programu bylo vyhodnocení jednotného plánu kulturně výchovné činnosti, zpráva 
předsedy MNV o plnění volebního programu obce, diskuze a slavnostní zakončení Měsíce 
československo sovětského přátelství. O jednotném plánu kulturně výchovné činnosti 
hovořila předsedkyně KŠK s. Iva Růžičková. Seznámila přítomné s plánovanými akcemi 
v r. 1985 – v roce 40. výročí osvobození, v roce 1985, který je současně Rokem mládeže. 

 
V hlavním referátu vystoupil předseda MNV s. Jan Svoboda s informacemi o plnění 

volebního programu, s vyhodnocením jednotlivých akcí. 
Vodní hospodářství – napojení zdrojů pitné vody v částce 239.000 Kčs. 

Mechanizačních prostředků bylo možno používat jen za suchého počasí. V akci se bude 
pokračovat na jaře v příštím roce. 

Prodejna v dolní části obce – zahájení bylo provedeno v letošním roce, velmi náročná 
byla etapa dokumentace, vyřízení stavebního povolení i výkup pozemků. Náklady se 
plánují na 1.838.000 Kčs na 3 roky. Je stanovena 35% úspora ve výši 250.000 Kčs, a to 
v materiálu a pracích. Práce jsou opožděny především z nedostatku pracovních sil. 

Doprava – jsou ukončeny zemní práce silnice v ulici Luční a Krasová. Jsou založeny 
obrubníky, vpust a první potah. V příštím roce v červenci bude položena horní vrstva. Další 
úpravy jako chodníky, zelené pásy a podobně se uvažují po celé trase komunikace na 
vhodných místech. Tyto úpravy se plánují na dobu 2-3 let ve výši 270.000 Kčs. 

Kulturní dům – generální oprava, jako okapy, střecha, komín, úprava celého areálu, 
tyto práce se provádí postupně. Dokončení se předpokládá k Ostrovským hodům. 

Adaptace dolního pohostinství – dokončují se práce vodoinstalační, elektro 
a pokrývačské. Je zapotřebí postavit opěrnou zeď a zabezpečit uzavření dvoru. 

Požární nádrž na Končinách – provedly se izolační práce, kanál a armatura. Ukončení 
této akce se předpokládá v příštím roce. Napojení starého a nového hřbitova je akce, která 
není dokončena, dále zbývá splnit úkol zbourání kůlny na Zaháňce, kde se budou stavět 
garáže pro traktor. 

Napojení přečerpávací stanice Lesá – tato akce byla splněna, stanice funguje 
a přečerpává. Zbývá dokončit zapojení instalace. 

 
Brigádnických hodin na jednotlivých akcích bylo odpracováno: 
Investiční akce 
Vodní hospodářství za Balcarkou 2.312 hod. 
Prodejna v dol. části 5.460 hod. 
 
Neinvestiční akce 
Kulturní dům, dolní pohostinství, oprava silnice, požární nádrž na Končinách, opěrná 

zeď na Bělé, přečerpávací stanice, opravy společ. zařízení a úpravy 31.048 hod. 
Na údržbě zeleně 6.088 hod. 
Celkem v roce 1984 bylo odpracováno: 44.908 hodin. 
 



 
 

Rovnost o naší obci 
V obsáhlém článku, který byl v „Rovnosti“ o naší obci zveřejněn, vybíráme: v členitém 

krasovém terénu, pár kilometrů od Macochy, leží obec, o niž se na Blanensku hodně ví a 
hovoří. Dobrou pověst si vysloužila především obětavým přičiněním svých občanů, kteří 
dříve zapomenuté vesničce vtiskli podobu, za niž by se nemusela stydět ani mnohem 
významnější střediska v tomto okrese. Úspěchy se tu samozřejmě nezrodily přes noc. Jako 
košatý strom vyrostly z aktivního působení základní stranické organizace, z každodenní 
neúnavné práce MNV, jeho komisí a poslanců i společenských složek Národní fronty. Tato 
práce má v Ostrově u Macochy skutečně bohatou tradici. Její kořeny bychom našli již před 
druhou světovou válkou, kdy zde aktivně působili komunisté. Dále se pak rozvinula po 
osvobození, kdy vesnice nastoupila cestu socialistické přestavby. Při hodnocení výsledků, 
kterých se v Ostrově u Macochy nabízí skutečně hodně, se soudruzi, s nimiž jsme se zde 
setkali, současně zamýšleli i nad tím, co bude třeba v rozvoji masově politické práce ještě 
udělat, o jaké nové účinné formy jí obohatit, aby přinášela stále potřebný užitek. Shodli se 
v tom, že v činnosti MNV, orgánů Národní fronty a společenských organizací nelze 
připustit, aby ideově výchovná a organizátorská práce šly každá samostatně, po své linii. 
Jen na společném základě je možné posilovat uvědomělou, tvořivou iniciativu lidí. 
V Ostrově na to mají sice stručný, ale účinný recept – nepřestávat hledat cesty 
k uskutečňování ideově výchovné části volebního programu v úzkém spojení 
s budovatelskými úkoly. 

Rozpravu s redaktory „Rovnosti“ připravili: s. Josef Mrázek, předseda VO, 
s. Jan Svoboda, předseda MNV, s. Ferdinand Štrajt, vedoucí agitačního střediska, s. Dagmar 
Slaninová, knihovnice. 

Nejúspěšnější sportovec 
Začátkem února 1984 se v ZK ČKD Blansko uskutečnilo slavnostní vyhlášení 

nejúspěšnějších sportovců okresu Blansko za rok 1983. Z naší obce byl vyhodnocen s. Karel 
Lavický ml. č. 356. Jmenovaný je kapitánem volejbalistů TJ Sokol Ostrov a je vůdčí 
osobností týmu mužů Sokola Ostrov, které je již přes 10 roků účastníkem krajského 
přeboru ve volejbale. V roce 1981 byl vyhodnocen jako nejlepší hráč krajského přeboru 
Jihomoravského kraje. Mimo aktivní sportovní činnost je také členem výboru TJ Sokol 
Ostrov a pracuje jako trenér žákovského družstva. 

Májové oslavy  
Májové oslavy započaly v letošním roce směnami NF 21. dubna a 30. dubna. Při těchto 

směnách byl proveden úklid všech veřejných prostranství a před vlastními domy občanů. 
Rovněž byla provedena vlajková výzdoba. Vlastní oslavy 1. máje započaly 
v 7:00 h budíčkem, po kterém v místním rozhlase vyhrávala hudba až do odjezdu 
účastníků, který byl stanoven na 8:15 h, do střediska májových oslav, do Jedovnic. Odvoz 
byl zabezpečen 4 autobusy ČSAD. Účast i přes velmi špatné počasí – celý den pršelo, byla 
350 občanů z naší obce, umístili jsme se na 2. místě v soutěži obcí nad 1000 obyvatel. 
S ohledem na velmi nepříznivé počasí, byl vlastní májový projev přednesen z budovy MNV. 

Také oslavy 39. výročí Osvobození ČSSR Sovětskou armádou proběhly v naší obci již 
8. května v 19:30 h u nové školy, kde byl sraz všech občanů, mládeže a školáků s lampiony. 
U MNV byla položena kytice k pomníku Rudolfa Terrera. Od pomníku pokračoval 
lampiónový průvod směrem po ulici Zahradní na staré hřiště. Na této cestě byla rovněž 
položena kytice u pomníku padlých za 2. světové války. Na hřišti byl zapálen oheň míru, 
kulturní program připravili žáci ZŠ. Slavnostní projev přednesl předseda ZO KSČ s. Josef 
Mrázek. Počasí bylo příznivé, proto i účast byla dobrá – 210 občanů. 



 
 

Naše knihovna 
Na úvod jenom krátké ohlédnutí: od r. 1980 pracuje knihovna v nových prostorách, 

které jsou po estetické stránce pro čtenáře mnohem přitažlivější, a které poskytují 
možnost dát jak čtenářům, tak ostatním návštěvníkům rozmanité kulturní zážitky. Mezi ně 
patří zejména výstavy uměleckých děl, instalované ve studovně politické literatury 
a ve výkladech knihovny, dále besedy o spisovatelích – jubilantech, poslech pohádek 
a gramodesek pro nejmenší čtenáře (i nečtenáře), při nichž děti aktivně spolupůsobí. 
Zejména zájem nové nastupující generace o literaturu a opakující se dotazy o termínech 
dalších akcí svědčí o tom, že knihovna vhodně doplňuje knižní fond, využíváním nabídek 
Okresního kult. střediska, metodických materiálů Státní vědecké knihovny v Brně 
a Okresní knihovny v Blansku. 

Systematičnost práce místní knihovny je také podchycena uzavřením dohod 
o spolupráci s ČSZ, Základní školou a mateřskou školou v Ostrově. Knihovna také navázala 
spolupráci se Speleotherapeutickou léčebnou v Ostrově, pro jejíž malé pacienty již knihy 
a časopisy půjčuje. A nejen to, děti se také zúčastnily v podvečerních hodinách podle svého 
rozvrhu času besedy o Janu Nerudovi. Místní knihovna je rovněž přihlášena do soutěže 
aktivity veřejných knihoven k 40. výročí SNP a 40. výročí osvobození Československa 
Sovětskou armádou. Připravované akce jsou určeny jak dětem ve spolupráci se základní 
školou, tak dospělým a mládeži. Snad o jedné akci blíže: deník Rovnost oslavuje svou 
„stovku“, 100 roků od svého založení. Knihovna ve spolupráci s Rovností uspořádá 
v podzimních měsících na toto téma tradiční „Hovory s mládeží“. K propagaci 
knihovnických služeb využívá soudr. Dagmar Slaninová Ostrovský zpravodaj a místní 
rozhlas, kde má pravidelnou rubriku „Okénko do světa knihy“. 

Ing. Ondřej Hudec, starosta 

ZE ZAJÍMAVOSTÍ OSTROVA – OSTROV 

Ostrov u Macochy, Bretterschlag (Brett = prkno, za okupace ), Ostrov, Ostrow, 
Peterschlag nebo Peterslog. Toto jsou názvy, které naše obec nesla od svého vzniku až 
po současnost. Peterschlag (Peterslog), Petrova mýtina je název naší obce, který nesla 
od své první písemné zmínky z roku 1349, název je odvozen od způsobu, jak osada v té 
době vznikla a to vymýcením lesa při osídlování Drahanské vrchoviny. Obec je 
pravděpodobně ale ještě starší, hypoteticky 12. století, kde je zmiňované Blansko a několik 
vesníc okolo s návesním typem uspořádání, což Ostrov tvarem náměstí (návsi) splňuje. 

Písemná zmínka, ani název z této doby 
ovšem nejsou známy.  

Zhruba od roku 1406 byl již uváděn 
název Ostrow, později Ostrov. V roce 1912 
získala naše obec Ostrov status městys a v 
roce 1924 se k názvu Ostrov připojil 
přídomek „u Macochy“. Za okupace byla 
obec přejmenována na německé jméno 
Bretterschlag (Brett = prkno, koncovka log 
nebo lag – mýtina). Po okupaci bylo 
navráceno původní jméno obce Ostrov u 
Macochy a v novodobé historii opět 
navrácen v roce 2006 status městys.  



 
 

A proč Ostrov? Historicky nejstarší název s koncovkou lag nebo log označoval obce, 
které vznikly vymýceným místem lesa a název zakladatele většinou šlechtického původu – 
Petrova mýtina. K názvu Ostrov také existuje teorie nebo legenda: pokud jdeme 
od Holštejna tak u Císařské jeskyně se vynoří Panská skála, kde nejspíš stál dvorec (někde 
se uvádí tvrz) a v místě „Císařské“ louky býval rybník. Při jarních táních byla oblast velice 
zaplavená a proto tato část dvorce na skále v kombinaci s vodou může vypadat jako ostrov. 
Intenzivní jarní deště v roce 2023 a také vánoční prudká obleva v témže roce způsobila, že 
byla „Císařská“ louka pod vodou a tento pohled se nám mohl naskytnout, takže na této 
legendě může být opravdu kousek pravdy.  

 

Ing. Jiří Pernica, člen rady městyse 

OPRAVA ČLÁNKU ZE ZAJÍMAVOSTÍ OSTROVA – KOLIK JE HODIN? 

Díky diskusi na internetu ohledně dobové pohlednice jsem přišel na to, že jsem se 
v minulém čísle zpravodaje upsal, a to ohledně roku, kdy byla provedena nástavba 

věže kostela. Nástavba s hodinami byla vystavěna roku 1912.  

 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2024 

Vážení občané, 
Charita Blansko vám děkuje, 

že jste opět podpořili tradiční 
Tříkrálovou sbírku a přispěli do 
pokladniček koledníků. 
Děkujeme též koledníkům a všem, 
kdo při koledování pomáhali. 
Tříkrálová sbírka umožňuje 
pomáhat rychle přímo v našem 
regionu. Peníze ze sbírky budou 
využity na individuální pomoc 
lidem v těžké finanční situaci, 
například z důvodu nemoci, 
nečekané události, složitého sociálního zázemí a na rozvoj charitních služeb na Blanensku. 
Z výtěžku Tříkrálové sbírky 2024 plánuje Charita Blansko koupit auto na cesty 
za nevyléčitelně nemocnými lidmi do jejich domovů a pořídit nové zdravotnické vybavení 
pro práci Mobilního hospice sv. Martina. Dále budou podporovány služby pro seniory a lidi 
se zdravotním hendikepem v regionu nebo rodiny s dětmi v nouzi. Část výtěžku bude 
věnována na Charitní záchrannou síť – individuální pomoc nejpotřebnějším v regionu a na 
rozvoj práce s dobrovolníky. 

A kolik se letos vybralo? V Ostrově u Macochy to bylo to 43.902 Kč a v okrese Blansko 
3.476.592 Kč. 

Díky vám všem se daří udržet v naší obci tříkrálovou tradici už 24. rok! 

Za pořadatele sbírky Mgr. Zdeňka Svobodová 



 
 

FOTBALOVÉ JARO SE BLÍŽÍ 

Při pohledu na kalendář 
i z okna je zima dávno pryč, ona 
vlastně téměř ani nezačala, 
s výjimkou několika málo 
bílých dní. S blížícím se jarem 
se začíná blížit i fotbalová 
sezóna ve všech věkových 
kategoriích. Rozhodně je na co 
se těšit. 

Družstvo mužů začne jarní 
část sezóny dříve než 
v minulých sezónách, 
k prvnímu utkání nastoupí již 
v neděli 24. 3. 2024 ve Skalici. 

Od této chvíle budeme bojovat o holé přežití v okresním přeboru. Výchozí pozice není 
dobrá, po podzimu jsme obsadili bohužel až poslední místo soutěže, když jsme získali 
pouhých 7 bodů za jedinou výhru a 4 remízy. Na druhou stranu situace není beznadějná, 
neboť záchrana je „na dostřel“. Jen o 4 body před námi je jedenáctý tým soutěže z Lipůvky 
a toto umístění by určitě znamenalo záchranu. Do jarní části soutěže vstupujeme 
s drobnými změnami v kádru. Družstvo posílili dva hráči, kteří jsou spíše s výhledem do 
budoucnosti – Filip Němec přichází z RDR Akademie (bydlí v Ráječku) a dalším novým 
hráčem je Filip Ťoupek, který je naším odchovancem, poslední 4 sezóny však hrával 
nejprve v Blansku a poté rovněž v RDR Akademii. Poslední jmenovaný přichází po těžkém 
zranění kolene, proto v této sezóně rozhodně nemůžeme očekávat, že nastoupí. Směrem 
z našeho družstva sice nikdo nepřestoupil, ale nemůžeme počítat s Pavlem Flekem, kterého 
dlouhodobě trápí zraněný kotník a je otázkou, jak moc bude nastupovat Miloš Štreit, který 
je pracovně v zahraničí. Přestože náš tým nijak překotně neposiloval, bude naší snahou 
záchrana, cesta k ní ale nebude vůbec lehká. 

Družstvo malé kopané hraje v této sezóně v 5.lize. První mistrovské utkání je 
na programu v neděli 14. 4. 2024 v Brumově. Nově budeme domácí zápasy hrát v neděli 
dopoledne. Hned několik fotbalistů přislíbilo účast v našem týmu, ať už ze družstva velké 
kopané, nebo mimo, a tak doufejme, že nebudeme mít takové personální problémy jako 
v loňském roce.  

Hrát budou rovněž mládežnické kategorie, kde působíme v několika kategoriích 
ve sloučených družstvech. Starší žáci, kde máme sloučené družstvo s Vavřincem, začínají 
již 23. 3. 2024, mladší žáci, které máme dohromady s Lipovcem, začínají 2.4.2024. Starší 
přípravka, rovněž sloučená s Lipovcem, začíná 14.4.2024, stejně jako mladší přípravka, 
kterou máme spojenou s Vilémovicemi. 

Během zimy jsme měli valnou hromadu, na které jsme zvolili nový výkonný výbor. 
Staronovým předsedou je Miloš Nezval, místopředsedové jsou Leoš Malach a Miloš Ševčík, 
tajemníkem je Ondřej Hudec, hospodářkou Lucie Zouharová a předsedou kontrolní komise 
je Rudolf Starý. Dalšími členy výboru jsou Thomas Paul Belton, Miroslav Bláha, Marian 
Bocek, Michal Horský, Pavlína Malachová, Ondřej Navrátil, Martin Nippert, Lukáš Pernica, 
Milan Petržela a Petr Svoboda. 

Z mimosportovních aktivit jsme uspořádali lyžařský zájezd na Červenohorské sedlo, 
rovněž jsme pořádali v našem kině divadelní představení „Manželský čtyřúhelník 



 
 

na horách“, které u nás jako obvykle hráli Krásenští divadelní ochotníci. Stejně jako vždy 
zveme všechny zájemce o kopanou na utkání našich týmů. 

Ing. Ondřej Hudec, TJ Ostrov u Macochy 

 

Malá kopaná – jaro 2024 

Termín Účastníci Začátek 
hod. den datum domácí hosté 

Neděle 14.4. Brumov Ostrov 10:00 

Neděle 21.4. Ostrov Míchov 10:00 

Sobota 4.5. Šošůvka Ostrov 17:00 

Neděle 12.5. Šerkovice Ostrov 10:00 

Neděle 26.5. Ostrov Olešnice 10:00 

Neděle 2.6. Brodek u Konice Ostrov 10:00 

Neděle 9.6. Ostrov Ráječko 10:00 

Sobota 15.6. Obora Ostrov 17:00 

Neděle 30.6. Ostrov Valchov 10:00 

 
 

Muži – jaro 2024 
Poř. Termín Účastníci Začátek 

hod. 
Příprava 

hod. kolo den datum domácí hosté 

16 Neděle 24.3. Skalice Ostrov 15:00 13:30 

17 Sobota 30.3. Ostrov Olešnice 15:30 14:30 

18 Neděle 7.4. Lipůvka Ostrov 16:30 15:00 

19 Sobota 13.4. Ostrov Lipovec 10:15 9:15 

20 Neděle 21.4. Boskovice B Ostrov 16:30 15:00 

21 Neděle 28.4. Doubravice Ostrov 16:30 15:00 

22 Sobota 4.5. Ostrov Bořitov 17:00 16:00 

15 Středa 8.5. Ostrov Sloup 17:00 16:00 

23 Neděle 12.5. Černá Hora Ostrov 17:00 15:30 

24 Sobota 18.5. Ostrov Drnovice 17:30 16:30 

25 Neděle 26.5. Knínice Ostrov 17:30 16:00 

26 Sobota 1.6. Ostrov Jedovnice 17:30 16:30 

1 Sobota 9.6. Vysočany/Šošůvka Ostrov 17:30 16:00 

 



 
 

CO NOVÉHO V OSTROVSKÉ KNIHOVNĚ 

Tradičně se začátkem nového roku 
otvírá ostrovská knihovna žákům 
1. ročníku ze ZŠ z Ostrova a z Vysočan, aby 
je zapojila do projektu Už jsem čtenář – 
Knížka pro prvňáčka. 

Nejinak je tomu i letos. Prvňáci 
navštívili knihovnu již dvakrát. Poprvé 
koncem února, kdy se seznámili 
s knihovnou a poznali, jak se třídí dětská 
literatura, jak se knihy půjčují a vracejí. 
Druhé setkání proběhlo 5. března. 
Do ostrovské knihovny zavítala současná 
spisovatelka paní Daniela Krolupperová. 

Vyprávěla prvňáčkům o tom, jak vzniká kniha, seznámila je se svými knihami formou 
autorského čtení a nechybělo krásné povídání o knihách Zmizelá škola a Bubáček. 
Za odměnu jí děti z Vysočan nakreslily obrázky a ostrovští prvňáci připravili sladkou tečku 
v podobě zdravé bublaniny a makových kuliček.  

Další společné setkání všech prvňáčků proběhne v měsíci dubnu a už se na ně moc 
těšíme. 

Mgr. Soňa Švrčinová, knihovnice 

LIPKA V PROSTORÁCH BÝVALÉ SPELEO. LÉČEBNY 

Na podzim loňského roku brněnská 
organizace Lipka – školské zařízení pro 
environmentální vzdělávání dostala k užívání 
budovu bývalé dětské speleoterapeutické 
léčebny. Lipka patří k největším a nejstarším 
environmentálním vzdělávacím organizacím 
v ČR. Pomáháme malým i velkým, aby si našli 
svoji cestu k udržitelnému způsobu života, 
podporujeme je v přemýšlení nad 
souvislostmi environmentálních problémů a 
vlastní rolí v jejich řešení. 

V Ostrově u Macochy pořádáme zejména pobytové výukové programy pro žáky 
základních i středních škol, za zvýhodněné ceny letos na jaře proběhnou dopolední 
programy pro žáky v Ostrově a dalších okolních škol. V létě pak na základně chystáme dva 
příměstské tábory Hledání ztracených živlů a Poslední vládce větru pro děti od 5 do 10 let. 
Přihlášku a více informací naleznete na stránkách Lipky www.lipka.cz. 

Prostory základny také nabízíme k pronájmu jiným zájmovým skupinám či oddílům 
pro organizování rozličných volnočasových a vzdělávacích aktivit pro děti i dospělé. 

Za „lipkový“ tým bych ráda poděkovala za možnost realizovat naši činnost právě 
v Ostrově u Macochy a těšíme se na spolupráci a setkávání.  

Mgr. Eva Segetová 



 
 

HASIČI INFORMUJÍ 

Vážení spoluobčané, začátek roku 2024 byl převážně zaměřen na přípravu Hasičského 
bálu, který se konal poslední lednovou sobotu (27.1.2024) v sále místního kulturního 
domu. K tanci a poslechu hrála skupina K-BAND. Celým bálem provázela známá dvojice 
Bc. Iva Fryčová a Jaromír Tejkal.  

Během večera mohli také všichni přítomní shlédnout doprovodný kulturní program, ve 
kterém vystoupily mažoretky ZUZANKY z Ostrova, stepařská skupina Tap Dance Blansko, 
taneční folklórní soubor Drahánek a pomyslným zlatým hřebem večera se stalo půlnoční 
překvapení v podání členů sboru dobrovolných hasičů. Pro všechny hosty bálu bylo 
připraveno bohaté občerstvení a samozřejmě i tombola, která obsahovala více jak 
370 krásných a lákavých cen. Velké poděkování patří všem, kteří se podíleli na organizaci 
a zabezpečení letošního Hasičského bálu, ale hlavně sponzorům a návštěvníkům bálu, bez 
kterých by se tato akce neobešla. 
 

 
14. Hasičský bál v Ostrově u Macochy. Vystoupení mažoretek ZUZANEK. 

  
O týden později několik členů SDH Ostrov u Macochy, rodinní příslušníci a kamarádi 

navštívili v sobotu (3.2.2024) Hasičský ples našeho družebního sboru v Ostrožské Nové 
Vsi, který začínal v 19:30 hod. Na úvod všechny přivítal starosta novoveských hasičů 
Petr Verbík. K tanci a poslechu hrála skupina POOL. Program plesu byl doplněn tanečním 
vystoupením žáků 9. ročníku ZŠ Ostrožská Nová Ves. Pro všechny hosty bylo připraveno 
bohaté občerstvení a také krásná tombola, která obsahovala více jak 300 lákavých cen. 
Návštěva plesu byla jako vždy velmi příjemná a již nyní se těšíme na příští rok, kdy tento 
ples u kamarádů hasičů v Ostrožské Nové Vsi zase určitě navštívíme. 

Mladí hasiči své tréninky a schůzky teď tráví většinou v tělocvičně, kde probíhá zimní 
příprava pro nadcházející závodní sezónu. Se svými vedoucími se také připravují na plnění 
odznaků odbornosti. Tyto zkoušky by děti měly plnit v průběhu jara. Začátkem března jsme 
pak uspořádali v naší obci sběr starého papíru. Všem občanům, kteří v den sběru nachystali 
starý papír před své domy k odvozu, DĚKUJEME. 

Velkým problémem, který nás v současné době trápí, je nedostatek mladých hasičů a 
také jejich vedoucích. Proto se na Vás obracíme s prosbou, kdybyste měli zájem zavítat 
mezi mladé hasiče, poznat nové kamarády a něčemu se přiučit, ať už jako dítě nebo dospělý 



 
 

– neváhejte a přijďte mezi nás. Pravidelné tréninky se konají každé pondělí (16:00 – 17:30) 
a pátek (16:30 –18:00). Zimní období trávíme převážně v tělocvičně, kde probíhají 
pohybové aktivity a přes léto je nás možné zahlédnout v hasičském areálu za kulturním 
domem. Zde pak převážně trénujeme požární útoky nebo štafety. Případné dotazy zodpoví 
starosta sboru dobrovolných hasičů pan František Nejezchleb na telefonním čísle 
+420 739 687 096 nebo přes e-mail f.nejezchleb@seznam.cz. 

 
Plánované akce: 
28. 3.–30. 3. 2024 Tradiční Velikonoční hrkání mladých hasičů v obci 
 Zveme i ostatní děti, které mají zájem, aby se hrkání zúčastnily) 
 

13. 4. 2024 Sběr železného šrotu v obci 
 

15. 6. 2024 Noční závody mladých hasičů v požárním útoku (hasič. areál u KD) 

Pavel Kuchař, kronikář SDH Ostrov u Macochy 

ÚŘAD MĚSTYSE INFORMUJE 

Rekonstrukce školní kuchyně 

Již téměř 2 roky řešíme rekonstrukci kuchyně v budově naší základní školy. V té době 
byly zahájeny úvahy o tom, že bude možné získat finanční prostředky (dotace) při snížení 
energetické náročnosti. Proto jsme ihned začali s projektanty a zástupci školy plánovat 
rekonstrukci těchto prostor.  

Základní tezi nové kuchyně navrhli projektanti z oboru gastronomie, na které postupně 
navázali projektanti z dalších se stavbou souvisejících odvětví, tedy stavební, elektro, 
zdravotně technické instalace či vzduchotechnika. V loňském roce jsme zažádali o dotaci 
ze Státního fondu životního prostředí, která nám byla schválena. Celkové předpokládané 
náklady jsou vyčísleny na 13.870 tis. Kč, výše dotace je 50 %, tedy 6.935 tis. Kč. V současné 
době probíhají hned dvě výběrová řízení na dodavatele jak stavebních prací, tak gastro 
vybavení. 

Výsledky bychom měli mít během dubna. Termín realizace je samozřejmě během 
letních prázdnin. 

Multimediální učebny v budově ZŠ 

Dalším podpořeným projektem ve škole je vybudování dvou multifunkčních učeben. 
První učebna bude zaměřená na výuku jazyků a druhá bude přírodovědná.  

Celkové předpokládané náklady na realizaci obou učeben jsou 3,07 mil. Kč, uznatelné 
náklady dosahují 3 mil. Kč, výše podpory je 95 %, tedy v našem případě 2,85 mil. Kč. 
V rámci projektu budou realizovány stavební úpravy obou tříd (podlahy, elektroinstalace, 
vodoinstalace, stropní kazety, výmalba) a nákup nového vybavení (nábytek 
a multimediální technika). 

Realizace bude probíhat opět o letních prázdninách. V současné době připravujeme 
výběrové řízení na dodavatele projektu. 

Fotovoltaická elektrárna na základní škole 

Dalším velkým projektem, který připravujeme v základní škole k realizaci, je 
fotovoltaická elektrárna na střeše budovy. Tato elektrárna se bude rozprostírat na téměř 
celé střeše školy a její maximální výkon bude 180 kWp. Rovněž v tomto případě jsme žádali 



 
 

o dotaci ze Státního fondu životního prostředí. Celkové uznatelné náklady jsou 6,28 mil. Kč, 
výše dotace je 4,23 mil. Kč. Míra podpory je tedy cca 67 %.  

Fotovoltaická elektrárna a tepelné čerpadlo na budově ÚM 

Dalším podpořeným projektem s fotovoltaikou se týká budovy úřadu městyse. I zde 
jsme využili možnosti dotačních prostředků a zažádali o fotovoltaickou elektrárnu 
o maximálním výkonu 21,6kWp s bateriovým úložištěm o kapacitě 21,6 kWh a novým 
zdrojem vytápění – tepelným čerpadlem 15kW, včetně rekonstrukce otopné soustavy. 

Celkové předpokládané náklady na tuto stavbu jsou 2,75 mil. Kč, výše dotace 
je 2.07 tis. Kč. Míra podpory je v tomto případě 75 %. 

Místní energetická koncepce 

Z důvodu výstavby fotovoltaických elektráren na obecních budovách jsme se rozhodli 
využít další dotační možnosti ze strany státu, konkrétně z Ministerstva průmyslu 
a obchodu, a podali jsme žádost o dotaci na spolufinancování místní energetické koncepce. 
Tento dokument by nám měl v budoucnosti pomoci optimalizovat energetickou spotřebu 
v rámci naší obce. Celkové náklady na pořízení místní energetické koncepce by měly 
dosahovat maximálně 400 tis. Kč, přičemž výše dotace je 300 tis. Kč. 

V současné době připravujeme výběrové řízení na dodavatele tohoto dokumentu. 
Rozvojová lokalita za bytovkami 
Již v roce 2018 jsme začali řešit novou výstavbu pro rodinné domy. V minulosti jsme 

provedli odkup více než 30 tis. m2 pozemků v rozvojové lokalitě „za bytovkami“. Na to jsme 
navázali zpracováním nového územního plánu, v loňském roce pak územní studií 
a v letošním roce jsme zahájili práce na projektové dokumentaci pro tento záměr. 
Dodavatelem projektové dokumentace bude firma JNDS projekt s.r.o. z Blanska. 
V minulosti jsme s touto firmou spolupracovali při rekonstrukci místní komunikace k ZŠ. 
Celkové náklady na pořízení PD vychází na 807 tis. Kč vč. DPH. 

Kompostéry a štěpkovač 

V loňském roce se naše obec se zapojila do projektu Spolku pro rozvoj venkova 
Moravský kras, jehož cílem bylo předcházení vzniku biologicky rozložitelného 
komunálního odpadu. V rámci tohoto projektu jsme pořídili 200ks kompostérů 
a štěpkovač. Stále ještě máme poměrně dost kusů kompostérů pro obyvatele naší 
obce, případně pro majitele neobydlených nemovitostí. Kdo by měl ještě zájem, 
může se přihlásit u paní Opatřilové na úřadě městyse. 

Celkové náklady na pořízení 200ks kompostérů a štěpkovače se vyšplhaly na 
2.053 tis. Kč, z toho výše dotace je 1.591 tis. Kč, zbývajících 462 tis. Kč doplácí obec 
ze svého rozpočtu. Finanční prostředky z dotace již byly naší obci proplaceny. 

Restaurovanou sochu vzkříšeného Krista poničili vandalové  

V loňském roce jsme nechali restaurovat sochu vzkříšeného Krista u kostela. Celkové 
náklady na restaurování této sochy se vyšplhaly na 505 tis. Kč. Bohužel se socha stala obětí 
vandalů, kteří pozlacenou část sochy ze tří stran poškrábali. Přestože jsme situaci nahlásili 
na Policii ČR, doposud se nepodařilo dopadnout pachatele. Pokud má někdo informace o 
tom, kdo toto způsobil, budeme velice rádi za jejich předání. 

Viníky jsou pravděpodobně děti z naší obce, poněvadž se nejedná o jediný případ 
vandalství. Během zimních měsíců si hned několik obyvatel naší obce stěžovalo 
na pravidelné zvonění u domů, házení předmětů do oken či budov, poškrábanou kapotu 



 
 

u auta a mnoho dalších škodných událostí. Toto chování se začíná stále více rozšiřovat, 
proto, pokud budete svědky takovýchto činů, předejte nám, prosím, informaci o tom, kdo 
to dělá. Rádi budeme informovat Policii ČR a třeba se podaří odhalit a potrestat viníky. 

Ing. Ondřej Hudec, starosta 

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY MĚSTYSE 

Rada městyse Ostrov u Macochy na své 15. schůzi, konané dne 28. 12. 2023: 
 schválila rozpočtové opatření č. 14 

 schválila uzavření dodatku nájemní smlouvy s Moravským rybářským svazem, z.s., 
pobočný spolek Blansko k rybníku na pozemku p.č. 1648/3 

 schválila rozpočet ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy na rok 2023 

 schválila střednědobý výhled rozpočtu ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy na roky 2025-2026 
 souhlasila s restaurováním litinového kříže na pozemku p.č. 3837 za cenu 159.720 Kč 

vč. DPH 

 schválila udělení odměny ve výši 20 000 Kč řediteli ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy, 
Mgr. Karlu Hasoňovi, PhD. 

 Rada městyse Ostrov u Macochy na své 16. schůzi, konané dne 29. 1. 2024: 

 schválila rozpočtové opatření č. 1 
 schválila nájem bytu č. 3 v podporovaném domě č. 464 paní N. T., bytem Veselice 17, 

679 13 Vavřinec od 1. 2. 2024 na dobu neurčitou 

 souhlasila s úpravou distribuční sítě k napojení RD č.p. 130 
 souhlasila s realizací nových stavebních pozemků na pozemcích p.č. 1645/1 a jejich 

napojení na stávající inženýrské sítě 

 schválila zveřejnění záměru dodatku k pronájmu pozemku p.č. 1729/1 
 souhlasila se stavebními úpravami RD č.p. 128 

Rada městyse Ostrov u Macochy na své 17. schůzi, konané dne 26. 2. 2024: 
 schválila rozpočtové opatření č. 2 

 schválila smlouvu o účasti městyse na financování manažerského řízení projektu 
„Ostrov u Macochy intenzifikace ČOV a dobudování kanalizace“ se “Svazkem vodovodů 
a kanalizací“ měst a obcí, Boskovice ve výši 270.000 Kč 

 souhlasila s cenovou nabídkou na vypracování PD na výstavbu inženýrských sítí a 
komunikací v lokalitě za bytovkami v celkové výši 807.070Kč vč. DPH  

 schválila vyhlášení poptávky na realizaci veřejné zakázky malého rozsahu 
„ZŠ Ostrov u Macochy, energetické úspory školní kuchyně – Stavební část Ostrov 
u Macochy“ a zadávací dokumentaci a text výzvy k podání nabídek 

 schválila vyhlášení poptávky na realizaci veřejné zakázky malého rozsahu „ZŠ Ostrov 
u Macochy, energetické úspory školní kuchyně – dodávky“ a text výzvy k podání 
nabídek a zadávací dokumentaci 

 souhlasila s cenovou nabídkou na dodávku výběrového řízení a administrace projektu 
„Fotovoltaika a tepelné čerpadlo v objektu úřadu Městyse Ostrov u Macochy“ v celkové 
výši 177.870Kč vč. DPH 

 schválila dodatek č. 1 k nájemní smlouvě s SHCMS-SDH Ostrov u Macochy vztahující se 
k pozemku p.č. 1729/1  



 
 

 souhlasila s realizací vodovodní přípojky k objektu č. ev. 74  

 souhlasila se Smlouvu o poskytování služeb editora DTM ČR s firmou GEODEZIE PLCH, 
s.r.o.  

 schválila poskytnutí daru ve výši 8 000 Kč Českému svazu včelařů, ZO Jedovnice včetně 
znění darovací smlouvy 

 schválila poskytnutí dotace ve výši 13 000 Kč Mysliveckému spolku Ostrov u Macochy, 
ve výši 26 500 Kč Svazu tělesně postižených v České republice z.s., MO Ostrov 
u Macochy, ve výši 30 000 Kč spolku Mažoretky Zuzanky, z.s., ve výši 30 000 Kč 
Českému zahrádkářskému svazu, ZO Ostrov u Macochy, ve výši 40 000 Kč spolku 
WOSTROWFEST, z.s., včetně znění smluv o poskytnutí dotace 

 vzala na vědomí inventarizační zprávu za rok 2023 a schválila vyřazení dlouhodobého 
a drobného hmotného majetku městyse v hodnotě 405.487.86Kč 

 vzala na vědomí rozpis rozpočtu městyse Ostrov u Macochy na rok 2024 

 schválila hospodářský výsledek ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy za rok 2023 ve výši 
364.148,78Kč a rozdělení zlepšeného hospodářského výsledku do fondů: 200.000 Kč 
do fondu odměn a 164.148,78Kč do rezervního fondu 

 souhlasila s podáním žádostí o dotace: na restaurování litinového kříže – MZe – ve výši 
247.832 Kč, na zpracování místní energetické koncepce – MPO EFEKT – ve výši 
332.500 Kč, na pořízení věcných prostředků požární ochrany JSDH – OKH JMK – ve výši 
99.400 Kč, na provoz Turistického informačního centra – ORR JMK – ve výši 50.000 Kč, 
na restaurování litinového kříže na Vintokách – OKPP JMK – ve výši 50.000 Kč, na 
restaurování litinového kříže u kostela – OKPP JMK – ve výši 200.000 Kč, na zpracování 
PD k fotovoltaice a tepelnému čerpadlu na budově ÚM – ORR JMK – ve výši 150.000 Kč 

 revokovala usnesení č. 156/16 R/2024 ze dne 29.1.2024 a schválila nájem bytu 
č. 3 v podporovaném domě č. 464 panu Janu Musilovi, bytem Rudice 7, 679 06 Rudice 
od 1. 3. 2024 na dobu určitou 

 schválila smlouvy č. 571 až 587 na pronájem hrobových míst, dodatky č.1 ke smlouvám 
č. 319, 324, 355, 415, 427, 454, 461, a 534 na pronájem hrobových míst a dodatky 
č. 2 ke smlouvě č. 111, 226, 339, 373 a 456 na pronájem hrobových míst 

 doporučila ZM program a návrhy jednotlivých usnesení 

Zastupitelstvo městyse Ostrov u Macochy na svém VI. zasedání,  
konaném dne 15. 3. 2024 
 vzalo na vědomí rozpočtová opatření č. 14/2023, 1/2024 a 2/2024 

 schválilo smlouvu o zřízení věcného břemene s firmou EG.D, a.s. na pozemku 
p.č. 1684/1 

 schválilo smlouvu o zřízení věcného břemena s firmou EG.D, a.s. na pozemcích 
p.č. 1669/13, 1682/1, 1741/1 a 1741/2  

 schválilo uzavření „Smlouvy o příspěvku na spolufinancování sítě sociálních služeb“ 
s městem Blansko ve výši 244.500 Kč 

 schválilo poskytnutí dotace ve výši 60 000 Kč SHCMS – SDH Ostrov u Macochy, ve výši 
60 000 Kč TJ Ostrov u Macochy, z.s., ve výši 80 000 Kč Římskokatolické farnosti Ostrov 
u Macochy a znění smluv o poskytnutí dotace  

Ing. Ondřej Hudec, starosta 
Zdeněk Vašíček, místostarosta 



 
 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA OSTROV U MACOCHY 

 Škola v krátkém souhrnu 

 Kvalitní příprava žáků se projevila v podobě skvělého výsledku okresního 
kola Olympiády z anglického jazyka, kdy naše žákyně získala 1. místo (mezi 
školami na okrese, které vybírají z většího množství tříd, navíc 
početnějších). Ještě větší radost máme z toho, že se jedná o dlouhodobě 
dobré výsledky, a to nejen z angličtiny, ale také z češtiny a matematiky.  

 Den otevřených dveří proběhne 8. 4. 2024 od 8 do 13.30 hod. a od 16 hod. do 18 hod., 
zveme na prohlídku školy všechny rodiče i ostatní zájemce.  

 Zápis do ZŠ proběhne 22. 4. 2024 od 14 do 17 hod. Přihláška je otevřena na stránkách 
školy v sekci Pro rodiče, probíhá v el. formě. 

 Zápis do MŠ se uskuteční 2. 5. 2024 od 15 do 17 hod. S sebou vezměte rodný list a 
vyplněnou přihlášku (přihláška bude letos také v elektronické podobě, odkaz najdete 
na stránkách školy www.zsostrovum.cz v sekci Pro rodiče). 

 Školní Instagram a Facebookový profil plní aktuality z života školy. 

 Na školních pozemcích je doplněný substrát do nedávno pořízených vyvýšených 
záhonů. 

 Děkujeme členům zahrádkářského spolku za každoroční ukázku jarního řezu ovocný 
stromů ve školní zahradě a trpělivý výklad dětem, co a proč je nutné v ovocnářství na 
jaře provádět. 

 Příprava na přijímací zkoušky probíhá intenzivně již od začátku školního roku. Při 
přijímačkách jsou naši žáci velmi úspěšní, což se projevilo při loňském velkém převisu 
žadatelů. Naši žáci se dostali nejenže všichni, ale především na ty školy, na které chtěli. 
Snažíme se o to, aby stejně zvládli přijímačky i letošní deváťáci. Zároveň apelujeme na 
rodiče, aby podporovali žáky k přípravě, mají totiž tendenci to nechávat na poslední 
chvíli. 

 Letošní absolventské práce budou mít odlišný způsob zpracování, jelikož textovou 
část lze snadno napsat pomocí volně dostupných verzí umělé inteligence. Práce budou 
zaměřeny více na praktickou výrobu nebo přípravu vlastního materiálu, 
např. videoprůvodce, výrobek apod. 

 Tradiční běžecká soutěž na připomínku povýšení Ostrova na městys a rodáka z Ostrova 
Šamalíkova míle se uskuteční v neděli 2. 6. 2024 od 15 hod. 

 Vánoční jarmark se vydařil, výtěžek ve výši cca 12 000 Kč bude použit na úhradu 
odměn pro děti a dopravy na exkurze a mimoškolní aktivity. Děkujeme za podporu. 

 

Investice do budoucnosti 

Školní kuchyně 

Připravuje se generální oprava školní kuchyně, oprava se dotkne rozvodů vody, 
elektřiny, odpadů, nová bude podlaha, vzduchotechnika, především celá technologie bude 
modernější, efektivnější a úspornější. Náklady na modernizaci jsou cca 15 mil. Kč, velká 
část je hrazena z dotace, přesto ale podíl městyse bude značný. Ve školním stravování došlo 
již k několika zlepšením, byl zaveden elektronický přihlašovací systém, výběr ze dvou jídel, 
na základě konzultací s hygienou a státním dozorem se změnil jídelníček, došlo k vyvážení 



 
 

požadavků na zdravou stravu a tradiční českou kuchyni tak, aby bylo možné využít toho 
nejlepšího z obojího, škola dopravuje stravu do 6 dětských skupin a školek, od letošního 
roku se stravují ve školní jídelně také děti z nově zřízeného střediska Lipky (prostory po 
bývalém Speleu). Školní svačinky tvoří pozitivní bonus, který usnadňuje významným 
způsobem starost rodičům. 

Oprava učeben 

V období letních prázdnin proběhne modernizace dalších dvou učeben ve výši 
cca 3 mil. Kč. Postupně modernizujeme celou školu, doplňujeme vybavení a probíhají 
rekonstrukce učeben. V získávání finančních prostředků z krajských, národních 
a evropských projektů je škola dlouhodobě úspěšná. 
 

Ze života školy 

Okresní kolo konverzační soutěže v anglickém jazyce 

22. února 2024 se v Blansku konalo okresní kolo konverzační 
soutěže v anglickém jazyce. V konkurenci čtrnácti škol získala 
nejvyšší počet bodů, a zaslouženě tak zvítězila žákyně naší školy 
Lada Vařejková ze 7. ročníku. Ladě blahopřejeme a děkujeme 
za vynikající reprezentaci školy. 

Mgr. Hana Zouharová 

Preventivní aktivity ve spolupráci s PČR 

Por. Mgr. Lenka Petrželková, preventistka a tisková mluvčí 
Policie České republiky, v únoru realizovala na naší škole několik 

besed pro žáky 4.–9. ročníku. Jedno odpolední setkání bylo určeno také rodičům. Besedy 
se týkaly bezpečného pohybu dětí v kyberprostoru.  

Pevně věříme, že tyto akce vedou k tomu, aby bylo počínání dětí v online světě 
obezřetnější.  

Mgr. Žaneta Vybíhalová 

Olympiáda z Čj 

Jako každoročně si někteří z žáků 8.a 9.ročníku vyzkoušeli vyřešit školní kolo 
Olympiády z Čj. Nejlepší hodnocení z mluvnické i slohové části získal Vojtěch Veselý, který 
se tak nominoval do okresního kola. Zde se v silné konkurenci téměř 30 soutěžících umístil 
s ne příliš velkou ztrátou hned za první desítkou, tedy na krásném jedenáctém místě. 

Gratulujeme. 

Mgr. Alena Zukalová 

Florbal I. stupeň 

V letošním školním roce byl otevřen kroužek 
florbalu pro žáky z I. stupně. Žáci se následně v březnu 
zúčastnili turnaje ve florbalu ve Sloupě. 

Bc. Lydie Králová 



 
 

Přijímací zkoušky na SŠ 

Letošní rok je pro žáky, hlásící se na střední školy, plný změn a jednou z nejdůležitějších 
je, že si mohou zvolit až 3 studijní obory. Aktuálně mají žáci za sebou podávání přihlášek 
na vybrané školy a obory, které proběhlo elektronickou formou a neobešlo se bez 
drobných technických problémů. 

V současné době je v plném proudu příprava na přijímací zkoušky. Snažíme se být 
žákům nápomocni díky kroužkům z ČJ a M, které jsou k dispozici již od začátku školního 
roku. 

Mgr. Patrik Ševčík 

Měkkýši v 6. A 

Žáci tvořili svoje "lapbooky". Na žácích byla práce od začátku až do konce, tedy od 
hledání informací, zápis těchto poznámek, kreslení obrázků a jejich vhodné rozložení do 
lapbooku. 

Mgr. Petra Ševčíková 

Projekt “My town” ve 4. A 

S žáky jsme si vytvořili plánek města 
i s budovami. Následující hodiny jsme stavby 
rozmisťovali a učili se na nich nová slovíčka a 
anglické předložky. 

Mgr. Petra Ševčíková 

 

Pololetní prázdniny na bruslích 

V pátek 2. února jsme si společně užili prázdninové bruslení na zimním stadionu 
v Blansku. Odměnou za skvělá vysvědčení byla lední plocha jen pro nás. Jsme rádi, že nás 
žáci chtějí vidět i o prázdninách. 

Mgr. Anna Musilová 

Další obohacení výuky informatiky 

V dnešní době, kdy se technologie 
neustále rozvíjí, je důležité, aby naše škola 
držela krok s moderními trendy. Proto se 
rozhodla v září představit nový předmět: 
3D tisk a robotika. Předmět studentům 
nabízí prozkoumat svět robotiky, 3D tisku, 
základů programování a modelování. Nyní 
jsme začali objevovat svět programování 
vývojové platformy Arduino, kde 
začínáme poznávat ovládání displeje 
a LED diod. 

Bc. Michal Hrazdíra 



 
 

Malí legotýpci  

Druháci rozvíjeli digitální kompetence v Protocoolně v Brně. S výukovou sadou Lego 
Education si vyzkoušeli naprogramovat například fotopast. 

Mgr. Jitka Muchová 

Cuketové menu v kroužku „Zdravých svačinek“ 

Vyzkoušeli jsme chutné cuketové menu. 
Za nápoj jsme zvolili čaj z antibakteriální bylinky – rýmovníku citronového, citrónové 

trávy a domácího višňového sirupu.  

Mgr. Ivana Kunderová 

Školní absolventský ples 

Dne 13. ledna 2024 proběhl tradiční 
absolventský ples, pořádaný ve 
spolupráci školy a SRPDŠ. Na programu 
bylo předtančení, připravené žáky 
devátých ročníků a následné pasování 
žáků na absolventy. Dalším zpestřením 
bylo vystoupení mažoretek. 

Jsme rádi, že se ples podařilo připravit. 
Všem, kteří se na přípravách podíleli, 
děkujeme.  

Mgr. Patrik Ševčík 

Mateřská škola 

Povolání u Sluníček 

Třídu Sluníčka navštívil hasič a předvedl dětem, jak funguje 
jeho výstroj a vybavení. Děti byly nadšené z možnosti 
prozkoumat hasičskou výstroj a slyšet o práci hasičů při 
zásazích. Byla to zajímavá a poučná návštěva. 

Monika Crháková 

Řemesla a povolání u Včelek  

…aneb bez práce nejsou koláče  
V minulém týdnu jsme se ve třídě Včelek věnovali různým 

řemeslům a povoláním. Děti se učily znát, jak je práce důležitá a 
že by nás také měla bavit. Společně jsme si povídali, tvořili a získávali informace a nové 
poznatky, nejen z knih a obrázků, ale také díky hrám. Vyzkoušeli jsme si být 
kuchařem/kuchařkou a společně jsme si upekli dort.  

Bc. Veronika Horáčková 



 
 

Seznámení s prací lékaře 

Děti v mateřské škole ve třídě Berušek si povídaly o různých povoláních. Pro větší 
autentičnost si vyrobily čelenky a ke hře dostaly nemocniční pláště a vybavení a uzdravily 
také medvídka. Poradily mu, že má jíst hodně vitamínů, které se skrývají hlavně v zelenině. 
Téměř všechny děti chtějí být v budoucnu lékaři nebo sestřičkami, tak uvidíme! 

Renata Jančíková 

Edukativně stimulační skupinky  

– komplexní a systematický rozvoj předškolních dětí 
V únoru nám začal projekt edukativních skupinek, které 

navštěvují děti z MŠ Ostrov, MŠ Krasová a LMŠ. Děti si polehoučku-
potichoučku začínají zvykat na školní prostředí. Jedenkrát týdně 
projdou školou, usadí se do lavic budoucí první třídy a pracují na 
úkolech zaměřených na rozvoj všech schopností, dovedností a 
funkcí k bezproblémovému nácviku trivia (čtení, psaní, počítání). 
Skupinky jsou zaměřeny na jemnou motoriku, grafomotoriku, 
zrakové a sluchové vnímání, matematickou představivost a celkově 
na systematické plnění úkolů. 

Mgr. Anna Musilová a Pavlína Malachová 

Vánoční školička 

Vánoční atmosféra nás motivovala k netradičnímu pojetí našeho dlouhodobého 
projektu “Od školičky ke škole”. Šesťáci si pro děti z MŠ připravili spoustu různých 
deskových i netradičních her. 

Myslím, že akce splnila očekávání a všechny posunula vpřed. Už se těšíme na jaro a další 
setkání.  

Mgr. Věra Hrazdírová 

Karneval v družině 

Po jarních prázdninách proběhl ve 
ŠD tradiční maškarní karneval 
s diskotékou. 

Děti si užily soutěží, zatančily si, 
pobavily s kamarády. Nejlepší masky 
byly oceněny. 

Vlaďka Šebková 

 
 
 

Hodně sil, veselou mysl, příjemné prožití jarních dnů a blížících se Velikonoc 
přeje jménem ZŠ a MŠ Ostrov u Macochy 

Mgr. Karel Hasoň, Ph.D., ředitel školy 



 
 

KULTURNĚ SPOLEČENSKÉ A JINÉ AKCE 

30. 3. 2024 
sobota 15:30 

Domácí fotbalové utkání mužů – Ostrov-Olešnice 

8. 4. 2024 
pondělí 8:00–13:30  

a 16:00–18:00  
Den otevřených dveří – ZŠ 

13. 4. 2024 
sobota 15:00 

Honza Mlčoch s písněmi Karla Gotta – KD  

13. 4. 2024 
sobota 16:30 

Domácí fotbalové utkání mužů – Ostrov-Lipovec 

13. 4. 2024 
sobota 

Sběr starého železa – SDH 

22. 4. 2024 
pondělí 14:00–17:00 

Zápis do I. ročníku ZŠ 

30. 4. 2024 
 úterý 17:00 

Pálení čarodějnic – areál KD 

4. 5. 2024 
sobota 8:00 – 12:00 

Svoz velkoobjemového odpadu – hřbitov, dolní Jednota 

4. 5. 2024 
sobota 8:00 – 9:00 

Svoz nebezpečného odpadu – hřbitov 

4. 5. 2024 
sobota 9:00 – 10:00 

Svoz nebezpečného odpadu – dolní Jednota 

4. 5. 2024 
sobota 17:00 

Domácí fotbalové utkání mužů – Ostrov-Bořitov 

8. 5. 2024 
středa 17:00 

Domácí fotbalové utkání mužů – Ostrov-Sloup 

11. 5. 2024 
sobota 

Zájezd kulturní komise – Medvědí soutěska  

18. 5. 2024 
sobota 17:30 

Domácí fotbalové utkání mužů – Ostrov-Drnovice 

21. 5. 2024 
úterý 15:00-17:00 

Zápis MŠ, LMŠ 

31. 5. 2023 
pátek 8:00-16:00 

Den otevřených dveří v ZŠ 

1. 6. 2024 
sobota 17:30 

Domácí fotbalové utkání mužů – Ostrov-Jedovnice 



 
 

2. 6. 2024 
neděle 15:00 

Šamalíkova míle – areál KD  

8. 6. 2024 
sobota 15:00 

WOSTROW vol. 4 (koncerty skupin Tři sestry, Martin 
Štěpánek, Apple Juice a další) – areál KD 

14. 6. 2024 
pátek 18:00 

VI. zasedání Zastupitelstva městyse – hasičská zbrojnice 

15. 6. 2024 
sobota 18:00 

Noční závody SDH – Hasičské hřiště  

29. 6. 2024 
sobota 

Zájezd SDH Orlí hnízdo 
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